

2021

2021年，全市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以稳中求进为工作总基调，按照市委的“12447”发展思路，加快经济社会高质量发展，全市保持稳定、健康发展态势，实现“十四五”良好开局。

一、综合

全年实现地区生产总值（GDP）327.25亿元，按可比价计算（下同），比上年增长8.9%。分产业看，第一产业增加值48.07亿元，增长6.8%，对经济增长的贡献率为12.2%；第二产业增加值106.89亿元，增长7.0%，对经济增长的贡献率为25.1%；第三产业增加值172.29亿元，增长10.8%，

对经济增长的贡献率为 62.7%。三次产业结构由上年的 15.7: 32.5: 51.8 调整为 14.7: 32.7: 52.6。



全年实现民营经济增加值 204.67 亿元，比上年增长 9.2%，占 GDP 比重为 62.5%，比上年提高 0.9 个百分点。

二、农业

全年实现农林牧渔业总产值 77.60 亿元，比上年增长 7.4%；第一产业增加值 48.07 亿元，增长 6.8%。

全年粮食作物播种面积 51136.2 公顷，比上年增加 252.2 公顷；油料作物播种面积 12880.1 公顷，增加 4.1 公顷；蔬菜播种面积 9920.6 公顷，增加 439.6 公顷。

全年粮食总产量 33.28 万吨，同比增长 1.4%。其中：夏粮 0.68 万吨，增长 1.3%；秋粮 32.60 万吨，增长 1.4%；水稻 19.51 万吨，增长 1.3%；玉米 8.04 万吨，增长 1.8%。主要农产品产量列示如下：

表 1：主要农产品产量

指 标	2021 年	同比 ± %
粮食（万吨）	33.28	1.4
#水稻（万吨）	19.51	1.3
玉米（万吨）	8.04	1.9
油料（万吨）	2.64	3.0
#油菜籽（万吨）	2.25	3.3
蔬菜（万吨）	50.22	7.5
水果（万吨）	3.75	7.5

年末天然林保护工程 4.46 万亩，退耕还林 6 万亩，营造林 0.62 万亩，义务植树 5 万株，培育各类苗木 248.7 万株。

全年实现畜牧业总产值 24.76 亿元，同比增长 11.4%；主要畜牧产品列示如下：

表 2：主要畜牧产品产量

指 标	2021 年	同比 ± %
肉类(吨)	47407	11.3
# 猪肉(吨)	31003	18.6
牛肉(吨)	186	-5.1
羊肉(吨)	420	-3.0
禽蛋(吨)	6489	-13.0
蚕茧(吨)	9.57	-49.6
出栏肥猪(头)	420142	10.5
年末生猪存栏(头)	283274	7.8
年末大牲畜存栏(头)	4673	-28.0
年末羊存栏(只)	32489	26.8
小家禽出栏(万只)	1018.37	-1.1
水禽出栏(万只)	876.69	2.9

全年水产养殖面积 13424 公顷，其中池塘养殖 1922 公顷，稻田养殖 11502 公顷。水产品产量 3.72 万吨，增长 9.7%。

全年新增节水灌溉面积 0.06 万亩，实际灌溉面积 31.35 万亩，农田灌溉水有效利用系数到 0.5032。新建城乡供水管道 33.52 公里，解决了 2.88 万人饮水问题。

三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业 110 户，规模以上工业增加值增长 10.3%。其中五大重点行业：冶金建材行业增长 21.2%，食品饮料行业增长 5.4%，机械制造行业增长 13.1%，医药化工行业增长 6.8%，电力能源行业增长 11.5%。工业对经济增长贡献率达 24.3%，拉动 GDP 增长 2.17 个百分点。主要工业产品

列示如下:

表 3: 主要工业产品产量

指 标	2021 年	同比 ± %
钢材 (万吨)	1.66	44.4
纱 (万吨)	2.49	26.0
白酒 (万千升)	1.54	-38.7
饲料 (万吨)	5.27	28.5
合成氨 (万吨)	6.31	5.8
纸质品 (万吨)	2.57	-35.6
玻璃包装容器 (万吨)	132.84	-0.2
初级形态塑料 (万吨)	3.62	-12.6

全年规模工业经济效益综合指数为 247.1%; 总资产贡献率 50.1%; 全员劳动生产率 达到 26 万元/人; 全部工业入库税金 3.64 亿元, 增长 4.3%。

年末有资质等级的建筑企业 21 户, 期末从业人员 22385 人。全年实现建筑业总产值

101.3 亿元，增长 14.6%，建筑业增加值 24.77 亿元，增长 1.0%，实现利润总额 1.60 亿元。房屋建筑施工面积 682 万平方米，同比增长 21.4%；房屋建筑竣工面积 333 万平方米，同比增长 45.4%。建筑企业自有机械设备 1149 台，机械总功率 13553 千瓦。

四、固定资产投资

全年完成全社会固定资产投资 172.87 亿元，同比增长 7.2%。其中：一产业投资 28.65 亿元；二产业投资 43.83 亿元（其中：工业投资 43.57 亿元，增长 9.9%，技改投资 31.81 亿元，增长 33%）；三产业投资 100.39 亿元。

表 4: 固定资产投资构成表

指 标	单位	2021 年	同比 ±%
全社会固定资产投资	亿元	172.87	7.2
1、基本建设	亿元	45.04	-17.4
2、产业投资	亿元	74.2	30.9
其中：制造业	亿元	35.35	40.7
3、房地产开发投资	亿元	28.73	14.5
4、民生及社会事业 投资	亿元	23.57	-0.7
5、其他投资	亿元	1.33	5.5

五、招商引资

全年招商引资到位市外资金 170.34 亿元，增长 12.2%，其中：引进国内省外资金 139.52 亿元，占到位资金总额的 81.9%。现代工业“5+1”项目到位资金 67.01 亿元，占到位资金总额的 39.3%。

六、交通运输、邮电通讯

全市辖区内公路里程 2492.93 公里，其中：国道 109.18 公里，省道 80.08 公里、县道 439.57 公里、乡道 834.86 公里、村道 1029.25 公里，无专用公路。等级公路 2492.93 公里，其中：高速公路 61.93 公里、一级公路 41.05 公里、二级公路 85.79 公里、三级公路 137.97 公里、四级公路 2166.17 公里。城区内有公交线路 18 条。

全年邮政业务总量 9996.44 万元，同比下降 21.34%。

七、贸易、外经

全年实现社会消费品零售总额 141.37 亿元，同比增长 18.3%。分地域看，城镇消费品市场零售额 75.06 亿元，增长 18.7%；

乡村消费品市场零售额 66.31 亿元,增长 17.8%;分行业看,餐饮收入 18.28 亿元,增长 7.0%;商品零售 123.09 亿元,增长 20.1%。

全年外贸进出口总额 3.5 亿元,增长 62.1%,其中:外贸出口 3.47 亿元,增长 71.6%;外贸进口 0.03 亿元,下降 79.9%。

全市共有获权企业 89 户,其中:2021 年新批获权企业 8 户。实际利用外资 3000 万元。

八、财政、金融

全年财政总收入完成 30.43 亿元,同比下降 2.0%。地方一般公共预算收入 10.01 亿元,同比增长 8.2%,其中:税收收入 5.83 亿元,同比增长 2.4%。全市一般公共预算支出 35.35 亿元,同口径增长 11.9%,一般公共预算服务支出 3.93 亿元。

年末金融机构各项存款余额 373.49 亿元，增长 8.8%。其中：城乡居民储蓄存款 330.10 亿元，增长 9.5%。金融机构各项贷款余额 185.85 亿元，增长 9.2%。

九、科学技术和教育

全年规模以上高新技术产业实现营业收入 73.35 亿元，占规模工业企业营业收入的比重为 26.1%。组织实施重点科技计划项目 12 项，科技成果转移转化（引导）计划 2 项，科技创新（示范）基地（平台）计划 13 项，软科学计划 5 项。

全年授权专利 659 件，有效专利共计 1815 件，实施重点专利转化项目 2 项。

年末有各级各类学校 221 所，在校学生 92442 人，教职工 6463 人，其中专任教师 5734

人。幼儿园 135 所，学前教育在校学生 14896 人，专任教师 834 人。；小学 56 所，招生 4980 人，在校学生 36224 人，专任教师 2360 人，小学学龄人口净入学率为 100%；全市有普通中学 28 所，招生 9640 人（初中 7337 人，高中 2303 人），在校学生 37255 人（初中 24672 人，高中 12583 人），专任教师 2344 人（初中 1179 人，高中 1165 人）；全市有职业教育学校 1 个，在校学生 3930 人。小学毕业生升学率为 100.67%，初中学龄人口净入学率达 100%，初中毕业生升学率达 82.8%，高中阶段毛入学率 92.13%，15 周岁人口文盲率为 0%，九年制义务教育完成率为 101.52%，农民工随迁子女接受义务教育比例为 100%。重点上线 788 人，本科以上上线 2182 人。免

除了 60896 名中小学生学习杂费，为 60896 人提供了免费教科书，补助了 12357 名贫困寄宿生生活费。

十、文化、卫生和体育

2021 年全年创作、发表（含展演）各类文学作品 5326 件，其中：文学类作品 824 件，美术类作品 286 件，书画类作品 335 件，摄影类作品 3865 件，音乐类作品 8 件，舞蹈类作品 6 件，曲艺类作品 2 件。上送参赛参展各类文艺作品 378 件，获市级以上奖励的 72 件；图书馆总藏量 24 万余册，接待到馆读者 15 万余人次，书刊流通 21 万余册次/年。

文化馆 1 个，综合文化站（分站）19 个。广播电视台 1 座，乡镇广播电视站 13 个，广播、电视覆盖率均达 100%。光缆总长 2868 公

里（含 267.36 公里主干线），新发展宽带用户 3279 户，全市有线电视用户达 11.68 万户。

年末有医院 12 个，其中：综合医院 8 个，中医医院 1 个，专科医院 3 个。基层医疗机构 702 个，其中：卫生院 12 个，社区服务中心 2 个，诊所 85 个，卫生所 6 个，村卫生室 591 个，门诊部 1 个，学校卫生室 4 个，医务室 1 个。专业公共卫生机构 6 个，其中：妇幼保健院 1 个，疾病预防控制中心 1 个，专科疾病防治院 1 个，卫生监督机构 1 个，社区服务中心 2 个。其他机构 2 个，其中：采供血机构 1 个，血液透析中心 1 个。开放床位 4422 张。卫生技术人员 3395 人，其中执业（助理）医师 1365 人，注册护士 2030 人。按常住人口 56.89 万人计算，每千人常住人

口医疗卫生机构床位数 7.79 张，每千人常住人口执业（助理）医师数 2.39 人。5 岁以下儿童死亡率 4.41‰，婴儿死亡率 1.69‰。

全年参加省级体育比赛获金牌 11 枚，银牌 6 枚；参加市级体育比赛获金牌 46 枚，银牌 39 枚，铜牌 33 枚。全年新增全民健身站点 1 个，新建农民体育健身工程 0 个，实现体育彩票销售额 5297 万元。

十一、市政建设与环境保护

年末建成区面积 26 平方公里，新建城市道路面积 4.28 万平方米，建成区人均道路面积 19.05 平方米，新增城市绿地面积 53.18 万平方米，建成区绿地率 38.4%，人均公园绿地面积 13.28 平方米。供水量 2142 万吨，城区公共供水普及率达 98.4%，水质综合合

格率 100%。

全年 PM10 平均浓度为 62 微克/立方米；PM2.5 平均浓度为 37.4 微克/立方米；优良天数比例为 84.4 %，功能区环境噪声 53 分贝；城市主要集中式饮用水源水质达标率 100 %。环境影响评价和“三同时”制度执行率为 100%。

十二、人口

据公安部门统计，年末人口总户数 281923 户，户籍人口 75.25 万人，比上年减少 0.4 万人。其中：农业人口 55.29 万人，非农业人口 19.96 万人。

全年出生人口 4125 人，人口出生率 5.3‰，死亡人口 4571 人，人口死亡率 5.9‰，人口自然增长率为-0.6‰，出生人口性别比

(男:女)为 113.13。

十三、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 41527 元，比上年增长 9.1%。其中，工资性收入 27745 元，增长 6.3%；经营净收入 7641 元，增长 18.5%；财产净收入 1986 元，增长 13.2%；转移净收入 4155 元，增长 10.0%。城镇居民人均消费支出 24870 元，增长 9.1%。其中，居住支出增长 2.9%；生活用品及服务支出增长 3.1%；交通通信支出增长 21.8%，医疗保健消费支出增长 2.7%。城镇居民恩格尔系数 36.8%。

全年农村居民人均可支配收入 19964 元，比上年增长 10.7%。其中，工资性收入 8224 元，增长 9.2%；经营净收入 7423 元，

增长 13.3%；财产净收入 237 元，增长 15.7%；转移净收入 4080 元，增长 8.8%。农村居民人均消费支出 16816 元，增长 10.4%。其中，居住消费支出增长 7.3%；生活用品及服务消费支出增长 11.5%；交通通信支出增长 4.3%；医疗保健消费支出增长 17.1%。农村居民恩格尔系数 36.2%。

全年参加基本医疗保险 65.15 万人，其中：城乡居民 58.64 万人，职工基本医疗保险 6.51 万人。基本养老保险覆盖人数 44.56 万人。

全市有各种社会福利机构 33 个，床位 3507 张，每千名老人拥有养老床位数 17 张，城镇居民最低生活保障人数 2908 人，农村最低生活保障人数 15984 人。

注：

1.公报中各项数据为初步统计数，正式数据以《隆昌统计年鉴-2021》为准。部分数据因四舍五入的原因，存在着总计与分项合计不等的情况。

2.公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

3.公报中农业、交通运输、邮政、金融、对外贸易、财政、教育、邮电、科技、文化、卫生、体育、环境保护、人民生活和社会保障等数据来源于相关部门。